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Апстракт
Вовед:
Пемфигус вулгарис е хронично автоимуно интрепидермално булозно заболување посредувано од IgG антитела насочени кон десмоглеин 1 и 3. Загубата на клеточната адхезија доведува до формирање на плускавци и ерозии. Повеќе егзогени фактори, како траума, хируршки интервенции, инфекции и лекови, се идентификувани како можни тригери на болеста. Koebner-like феноменот го опишува појавувањето на нови лезии на места на траума кај предиспонирани лица. Постоперативниот пемфигус се смета за ретка Koebner-like реакција опишана по дерматолошки, стоматолошки и општи хируршки зафати.
Приказ на случај:
Се прикажува машки пациент кој две недели по хируршка ексцизија и реконструктивна пластика поради warty dyskeratoma со акантолитичка дискератоза на лице развил дисеминирани ерозивни и хеморагични промени на лицето, скалпот, трупот и екстремитетите, проследени со болни орални улцерации. Хистопатолошкиот наод покажа супрабазална акантолиза конзистентна со пемфигус вулгарис, а серолошките анализи беа позитивни на anti-desmoglein 1 и 3 антитела. Директната имунофлуоресценција беше негативна. Пациентот покажа значително клиничко подобрување по системска кортикостероидна и имуносупресивна терапија.
Дискусија:
Постоперативниот пемфигус се смета за ретка Koebner-like реакција, при која хируршката траума и локалната инфламација доведуваат до откривање на десмосомални антигени и автоимун одговор против десмоглеин 1 и 3. Кај прикажаниот пациент, комбинацијата од хируршка траума и морфолошките карактеристики на warty dyskeratoma веројатно го активирале автоимуниот процес.
Заклучок:
Овој случај претставува клиничко-патолошка потврда на постоперативно индуциран пемфигус и ја нагласува важноста од внимателна проценка на акантолитични лезии по хируршки зафат.
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Abstract
Introduction:
Pemphigus vulgaris is a chronic autoimmune intraepidermal bullous disease mediated by IgG autoantibodies directed against desmoglein 1 and 3. Loss of intercellular adhesion leads to the formation of blisters and erosions. Several exogenous factors, including trauma, surgical procedures, infections, and drugs, have been identified as potential triggers. The Koebner-like phenomenon describes the development of new lesions at sites of trauma in predisposed individuals. Postoperative pemphigus is considered a rare Koebner-like reaction described after dermatologic, dental, and general surgical interventions.
Case Presentation:
We present a male patient who, two weeks after surgical excision and reconstructive plastic surgery for warty dyskeratoma with acantholytic dyskeratosis of the face, developed disseminated erosive and hemorrhagic lesions on the face, scalp, trunk, and extremities, accompanied by painful oral ulcerations. Histopathology revealed suprabasal acantholysis consistent with pemphigus vulgaris, while serological testing was positive for anti-desmoglein 1 and 3 antibodies. Direct immunofluorescence was negative. The patient showed significant clinical improvement after systemic corticosteroid and immunosuppressive therapy.
Discussion:
Postoperative pemphigus is considered a rare Koebner-like reaction, in which surgical trauma and local inflammation lead to the unmasking of desmosomal antigens and the initiation of an autoimmune response against desmoglein 1 and 3. In the presented patient, the combination of surgical trauma and the histological characteristics of warty dyskeratoma likely contributed to activation of the autoimmune process.
Conclusion:
This case represents a clinicopathological confirmation of postoperative-induced pemphigus and emphasizes the importance of careful evaluation of acantholytic lesions following surgical procedures.
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